
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 142

Data del provvedimento 29-12-2022

Oggetto

Contenuto MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DEL ART.106 C. 1 LETT B) 
DEL DLGS 50/2016  DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DI 
STRUMENTI PER RIUNIONI VIRTUALI ALL'IMPRESA 
FLASHINLABS SNC – SOLUZIONI INFORMATICHE – CIG Z3336F0367

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRINTAZZOLI MARCO

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 47,83 ALTRI CANONI 3B0405 2022
€ 286,94 ALTRI CANONI 3B0405 2023-2027

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DEL ART.106 C. 1 LETT B) 
DEL DLGS 50/2016  DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DI 
STRUMENTI PER RIUNIONI VIRTUALI ALL'IMPRESA 
FLASHINLABS SNC – SOLUZIONI INFORMATICHE – CIG Z3336F0367

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRINTAZZOLI MARCO

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 47,83 ALTRI CANONI 3B0405 2022
€ 286,94 ALTRI CANONI 3B0405 2023-2027

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e 
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- 
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei 
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al 
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n. 
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già 
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha 
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e 
socio- sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con 
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei 
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio 
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e 
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO il Bilancio Preventivo Economico anno 2022 approvato con Del. Ass. n. 23 del 29.12.2021;

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in 
qualità di Direttore;

VISTO il provvedimento n. 81 del 27.07.2022 di nomina della Sig.ra Serena Nenci quale responsabile 
con posizione organizzativa dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio;

CONSIDERATO:

- che l’espletamento riunioni in modalità virtuale o mista, sperimentato durante la pandemia da 
Covid-19, si è rivelato funzionale all’espletamento dell’attività ordinaria e straordinaria degli organi di 
questa SdS;

- che vi è pertanto la necessità di realizzare un sistema strutturato per lo svolgimento di riunioni 
in modalità virtuale o mista;

- che con provvedimento n. 77 del 13.07.2022 si è provveduto all’acquisto dei necessari strumenti
per riunioni virtuali tramite affidamento diretto della fornitura all’impresa Flashinlabs SNC – Soluzioni 
informatiche, con sede a Borgo San Lorenzo, Via L. Da Vinci, nn.28/30/32, P.IVA e C.F. 
IT05221110488, per un costo complessivo di € 2.445,00 oltre IVA;

- che si è assunto apposito CIG Z3336F0367 per € 2.445,00;

- che la procedura è stata espletata attraverso strumenti di acquisto e negoziazione telematici 
messi a disposizione da Consip o dalla centrale di committenza regionale di riferimento, nel dettaglio il 
ricorso al portale MePa, con  aggiudicazione  in  data  08.07.2022;

CONSIDERATI 

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

- la richiesta pervenuta dall’ufficio di staff del Direttore di provvedere all’ampliamento del 
pacchetto Microsoft Office, con la Add per la licenza Teams che consenta la programmazione di 
riunioni virtuali, permettendo in anticipo la risoluzione  di eventuali problemi tecnici, rendendo così più
rapida ed efficiente l’attività;

- il preventivo pervenuto dall’ impresa affidataria in data 06.12.2022  di € 274,40 oltre IVA al 
22%, per il periodo dicembre 2022 - giugno 2027;

- che il preventivo suddetto è stato ritenuto congruo per la fornitura con posa in opera richiesta;

- che per la necessità suddetta si ritiene opportuno richiedere all’affidataria la fornitura 
supplementare di quanto sopra indicato, resosi necessario successivamente all’espletamento della 
procedura e non incluso nell’affidamento originario, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) d.lgs 
50/2016;

- che detta fornitura supplementare è resa dall’appaltatore per un costo inferiore al 50% del 
valore del contratto iniziale, come previsto dall’art. 106 comma 7 d.lgs. 50/2016, e che pertanto è 
possibile procedere all’affidamento supplementare al medesimo operatore economico senza indire una 
nuova procedura di affidamento;

RITENUTO pertanto di autorizzare, ai sensi del comma 1 lett b) dell’art. 106 del d.lgs n. 50/2016, la 
sopra indicata variante contrattuale, consistente nella fornitura supplementare, come da preventivo del 
06.12.2022, dell’ampliamento del pacchetto Microsoft Office, per € 274,40 oltre IVA al 22%, per il 
periodo dicembre 2022 - giugno 2027, all’impresa Flashinlabs SNC – Soluzioni informatiche, con sede 
a Borgo San Lorenzo, Via L. Da Vinci, nn. 28/30/32, P.IVA e C.F. IT05221110488; 

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI AUTORIZZARE la variante contrattuale, ai sensi del comma 1 lett b) dell’art. 106 del d.lgs n. 
50/2016, consistente nella fornitura supplementare, come da preventivo del 06.12.2022, 
dell’ampliamento del pacchetto Microsoft Office, con la Add per la licenza Teams, che consenta la 
programmazione di riunioni virtuali, per un costo complessivo di € 274,40 oltre IVA 22%, all’impresa 
Flashinlabs SNC – Soluzioni informatiche, con sede a Borgo San Lorenzo, Via L. Da Vinci, nn. 
28/30/32, P.IVA e C.F. IT05221110488;

2) DI INCREMENTARE , tramite comunicazione ad ANAC in via telematica, il valore dell’apposito 
CIG Z3336F0367 per l’importo di cui al punto 1);

3) DI DARE ATTO che il costo complessivo di cui al punto 1) è pari ad € 334,77 (€274,40 oltre IVA 
22%) e sarà  imputato:

a. per € 47,83 IVA compresa nell'esercizio 2022, sul conto altri canoni 3B0405 (altri canoni) il 

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

cui costo è ricompreso negli oneri di funzionamento nella voce "altri oneri" come da bilancio 
Preventivo Economico dell'anno 2022 approvato con Del. Ass. n. 23 del 29.12.2021;

b. per € 286,94 IVA compresa sui Bilanci successivi sul conto altri canoni 3B0405 (altri canoni) 
(suddiviso per ugual importo negli anni 2023-2027), la cui copertura sarà prevista sui rispettivi Bilanci di
Previsione degli anni 2023-2027;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

5) DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 
120 del D.Lgs n.104/10; 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione ai fini della 
trasparenza amministrativa, ai sensi dell'art.29 del D. Lgs n.50/2016;

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ai  
Responsabili SDS e all’impresa Flashinlabs SNC – Soluzioni informatiche.

  f.to IL DIRETTORE

(Dott. Marco Brintazzoli)

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


